Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQUI
Rua Guaíra, n° 3141 - Jardim Santa Maria - Fone: (45) 3379-7060 - CEP 85903-000 - Toledo-PR
E-mail: toledo.ppgquiquimica@unioeste.br

EDITAL Nº 11/2025-PPGQUI

 ABERTURA DE INSCRIÇÕES

PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA

DE APOIO TÉCNICO - NÍVEL

SUPERIOR, FUNDAÇÃO

ARAUCÁRIA, CP Nº 05/2021-FA.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Química

(PPGQUI), designada pela Portaria nº 0525/2025-GRE, no uso das atribuições

estatutárias e regimentais;

Considerando a Chamada Pública nº 05/2021 do Programa

Institucional Bolsa-Técnico da Fundação Araucária;

Considerando o Edital nº 038/2021-PRPPG, de divulgação dos

laboratórios contemplados com a bolsa-técnico;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A abertura de inscrições para seleção de bolsista de apoio

Técnico/Nível Superior, para atuar no Microscópio Eletrônico de Varredura,

alocado Laboratório Multiusuário de Microscopia e de Técnicas

Espectroscópicas e Eletroquímicas (LaMMTEE), do Programa de Pós-

Graduação em Química.

DA INSCRIÇÃO

Art. 2º No período de 26 a 31 de março de 2025 estarão abertas

as INSCRIÇÕES para o processo de seleção de bolsista, referente a uma (1)

vaga nível SUPERIOR, atendendo a Chamada Pública Nº 05/2021 do Programa

Institucional Bolsa-Técnico da Fundação Araucária.

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQUI
Rua Guaíra, n° 3141 - Jardim Santa Maria - Fone: (45) 3379-7060 - CEP 85903-000 - Toledo-PR
E-mail: toledo.ppgquiquimica@unioeste.br

Art. 3º As atividades do bolsista e a vigência da bolsa ocorrerão

após o repasse dos recursos da Fundação Araucária.

Art. 4º As inscrições devem ser feitas exclusivamente via e-mail:

toledo.ppgquimica@unioeste.br, nas datas previstas neste edital, mediante

envio dos documentos:

I. Cópia do Currículo Lattes, com os documentos comprobatórios

das atividades e publicações conforme o anexo I deste edital;

II. Cópia do Diploma de Nível Superior;

III. Cópia RG e CPF.

DOS REQUISITOS

Art. 5º Dos requisitos para inscrição e do bolsista:

§ 1º Poderão se inscrever os portadores de diploma de nível

superior em Química e áreas afins.

§ 2º Para concorrer a vaga de bolsista, não será exigido vínculo ao

Programa de Pós-Graduação em Química.

§ 3º O bolsista desenvolverá atividades vinculadas ao laboratório

LaMMTEE.

§ 4º O bolsista deverá dedicar-se integralmente as atividades ao

qual estará vinculado.

§ 5º Ao bolsista selecionado serão concedidas 5 cotas de bolsa, no

valor mensal de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

DO PROCESSO DE SELEÇÃO

Art. 6º A seleção será realizada, mediante análise do Currículo

Lattes, dos documentos comprobatórios e entrevista on-line que será agendada

pelo PPGQUI.

Art. 7º Os critérios para a concessão da bolsa técnico da Fundação

Araucária são os que constam no anexo I deste Edital.

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQUI
Rua Guaíra, n° 3141 - Jardim Santa Maria - Fone: (45) 3379-7060 - CEP 85903-000 - Toledo-PR
E-mail: toledo.ppgquiquimica@unioeste.br

Art. 8º A divulgação do resultado do processo de seleção será até

o dia 01 de abril de 2025, por intermédio de edital, disponibilizado do programa.

Art. 9º A concessão seguirá a ordem de classificação e será

efetivada conforme a disponibilidade de 1 (uma) bolsa ao Programa.

Art. 10. Informações adicionais por e-mail:

toledo.ppgquimica@unioeste.br.

Art. 11. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de

Bolsas e homologado pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Química.

Art. 12. A qualquer tempo, o presente edital poderá ser revogado

ou anulado, no todo ou em parte, seja por decisão unilateral do Programa de

Pós-graduação em Química, seja por motivo de interesse público ou exigência

legal, em decisão fundamentada, sem que isso implique direito à indenização ou

a reclamação de qualquer natureza.

Toledo, 25 de março de 2025.

Profa. Dra. Josiane Caetano Dragunski
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Química

Portaria n° 0525/2025-GRE

mailto:toledo.ppgquimica@unioeste.br

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQUI
Rua Guaíra, n° 3141 - Jardim Santa Maria - Fone: (45) 3379-7060 - CEP 85903-000 - Toledo-PR
E-mail: toledo.ppgquiquimica@unioeste.br

ANEXO I - CRITÉRIOS PARA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS
INSCRITOS PARA CONCORRER À BOLSA-TÉCNICO DA FUNDAÇÃO
ARAUCÁRIA

Nome Completo do Candidato:___________________________________________

Atividades/Publicações Peso Total Peso Total

Experiência comprovada especificamente com o
Microscópio Eletrônico de Varredura - MEV

60 60

Experiência comprovada com manuseio de
equipamentos de laboratório (Espectrofotômetro,
análise térmica, DSC e cromatógrafo)

10 30

Experiência comprovada no desenvolvimento de
metodologias analíticas

10 20

Artigo publicado em revistas com Qualis Capes A1* 6 30

Artigo publicado em revistas com Qualis Capes A2* 4 20

Artigo publicado em revistas com Qualis Capes A3* 3 9

Artigo publicado em revistas com Qualis Capes A4* 2 4

Artigo publicado em revistas com Qualis Capes B1* 1 4

Artigo publicado em revistas com Qualis Capes B2* 1 3

Artigo publicado em revistas com Qualis Capes B3* 1 2

Pontuação Total
*Pontuação dos artigos publicados, CONSIDERAR os últimos 5 anos da data deste edital.

Toledo, 25 de março de 2025.

____________________________________

Assinatura do candidato

		2025-03-25T17:01:30-0300